
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

Ordinanza Sindacale N. 37
Data di registrazione 27/03/2025

OGGETTO:
ISTITUZIONE DI AREA PEDONALE NELLA FRAZIONE DI LE CASTELLA E 
CAPO RIZZUTO– MODIFICA GIORNI/ORARIO DI ATTIVAZIONE DEL 
PRESIDIO ELETTRONICO ALLE INFRAZIONI AL C.D.S.

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione comunale, gestire in maniera efficacie ed 
efficiente i flussi di traffico che interesseranno, in special modo nella stagione estiva, il territorio di 
Isola di Capo Rizzuto;

Premesso che ai fini di assicurare Ordine Pubblico e Sicurezza Stradale, l’Amministrazione Comunale ha 
istituito un’area pedonale nella Fraz. Le Castella, giusta Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 27.04.2023 e 
relativa proroga di anno 1 (uno) giusta Delibera di Giunta Comunale n. 161 del 07-11-2024, presidiata con 
sistema elettronico-automatizzato di infrazioni al Codice della Strada;

Premesso Che ai fini di assicurare Ordine Pubblico e Sicurezza Stradale, l’Amministrazione Comunale ha 
istituito un’area pedonale nella Fraz. Capo Rizzuto, Giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 10-
05-2024, presidiata con sistema elettronico-automatizzato di infrazioni al Codice della Strada;

Preso atto della Deliberazione di Giunta n. 46 del 18.03.2025 - adesione alla proposta di manifestazione 
“isola comics 2025” dal 28 al 30 marzo 2025.

Considerato che il sistema automatico di presidio dell’area pedonale potrà avere carattere 
stagionale, temporaneo o permanente in ragione della necessità di assicurare ordine pubblico e 
sicurezza stradale nella Frazione di Le Castella e Capo Rizzuto;

Richiamata la nota prot. 8251/2025 del 24/03/2025 a firma dell’Assessore della Viabilità 
relativamente alla riattivazione del presidio elettronico - area pedonale Le Castella e Capo Rizzuto;
 
Visti 
-il D.Lgs n. 267/2000  e ss.mm.ii;
-il D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii ed il rispettivo Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice 
della strada;
-lo Statuto Comunale;
-Le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 84 R.G. del 27/04/2023, n. 161 del 07/11/2024, n. 75 
del 10/05/2024 e la n. 46 del 18.03.2025;

ORDINA

L’attivazione del sistema automatico di presidio dell’area Pedonale di Le Castella e Capo Rizzuto nei 
seguenti giorni e fasce orarie:

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

- Capo Rizzuto: dal 19/04 al 21/04 – dal 25/04 al 27/04 – dal 01/05 al 05/05 – 31/05 – dal 
01/06 al 02/06 c.a. – fascia oraria H24;

- Le Castella: 30/03 - dal 19/04 al 21/04 – dal 25/04 al 27/04 – dal 01/05 al 04/05 – dal 24/05 
al 25/05 - 31/05 - dal 01/06 al 02/06 c.a. – fascia oraria dalle 14:00 alle 00:00.

La apposizione della segnaletica stradale prevista dal Regolamento di Esecuzione e di Attuazione 
del Nuovo Codice della Strada, secondo le forme e le modalità previste dallo stesso;

AVVISA

Che alla presente Ordinanza verrà allegato il modulo di “richiesta di rilascio autorizzazione per accesso in 
area pedonale urbana”;

Che a carico dei trasgressori verranno applicate le sanzioni amministrative previste dal D. Lgs 
n.285/1992 e ss.mm.ii; 

Che i veicoli non autorizzati verranno rimossi dall’area interessata dal presente provvedimento e 
riconsegnati agli aventi diritto previo pagamento delle spese di custodia e rimozione ai sensi di 
Legge;

Che gli Ufficiali ed Agenti di Polizia Stradale di cui all’art. 12 c.1 del D.Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii 
sono incaricati alla esecuzione della presente Ordinanza; 

Che a norma dell’art. 3, comma 4, delle L. 241/1990 avverso la presente ordinanza, in applicazione 
della L n. 1034/1971 e ss.mm.ii, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 gg dalla 
pubblicazione o notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale Calabria o in alternativa entro 
120 gg dalla data del suo ricevimento al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 
1199/1971 e ss.mm.ii. In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del D. Lgs 285/1992 e 
ss.mm.ii, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere 
proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura 
prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e ss.mm.ii.

DISPONE

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune 
di Isola di Capo Rizzuto;

La revoca di qualsiasi altra ordinanza, precedentemente emanata e tuttora vigente, in contrasto con 
il presente provvedimento, a far tempo dall’entrata in vigore dello stesso;

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso a: 
Prefettura di Crotone;
Questura di Crotone;
Tenenza dei Carabinieri – Isola di Capo Rizzuto. 
 

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Antonio Ventura

Sindaco

Maria Grazia Vittimberga / ArubaPEC S.p.A.

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it

